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INZERCIA

Vážení občania,

Mesto Banská Štiavnica má spra-

covaný Komunitný plán sociálnych 

služieb na roky 2014 – 2020, ktorý 

je potrebné zosúladiť s novelou Zá-

kona NR SR č. 448/2008 Z.z. o so-

ciálnych službách, účinnej od 01.ja-

nuára 2018. Na základe uvedenej 

povinnosti, vyplývajúcej z  nove-

ly zákona Mesto Banská Štiavnica 

bude aktualizovať súčasný komu-

nitný plán sociálnych služieb. Vy, 

ako občania mesta ste účastníkmi 

komunitného plánovania, preto Vás 

prosíme o vyplnenie dotazníka, kto-

rý je prílohou Štiavnických novín 

a taktiež je k dispozícii na webovej 

stránke mesta. Cieľom tohto dotaz-

níka je zistiť potreby Vás, občanov 

v  jednotlivých oblastiach života, 

skúsenosti s  poskytovaním služieb 

v meste Banská Štiavnica, ako aj ná-

mety a odporúčania pre ďalší rozvoj. 

Výsledky zistení budú podkladom 

pre spracovanie komunitného plánu 

sociálnych služieb. Dotazník je ano-

nymný, prosíme Vás o jeho pravdivé 

vyplnenie.

Vyplnený dotazník prosíme do-

ručiť v  termíne do 30.03.2018 na 

niektorú z adries:

Mestský úrad, klientske centrum, 

Námestie sv. Trojice č. 3, 969 24 

Banská Štiavnica,

Komunitné centrum, Šobov č. 7, 

969 01 Banská Štiavnica

Domov Márie, Špitálska č. 3, 969 01 

Banská Štiavnica

Slovenský Červený kríž, Bratská č. 

6, 969 01 Banská Štiavnica

Svet zdravia, a.s. Nemocnica Banská 

Štiavnica, Bratská č. 17, 969 01 Ban-

ská Štiavnica (schránka vo vestibule 

nemocnice)

alebo elektronicky na e-mail: eva.

greganova@banskastiavnica.sk.

Za starostlivé vyplnenie dotazníka 

Vám vopred ďakujeme!

Dotazník sa nachádza vo vnútri 

tohto čísla ŠN!

Bc. Eva Gregáňová

Komunitný plán sociálnych služieb 
Mesta Banská Štiavnica

V zmysle VZN č. 6/2017 o 

poskytovaní dotácií z rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica, bolo k 

31. decembru 2017 na mestský 

úrad doručených celkovo 39 

žiadostí o poskytnutie dotácie. 

Z toho pre oblasť školstva boli po-

dané 4 žiadosti, pre oblasť športu 

10 žiadostí, pre oblasť kultúry 15 

žiadostí, pre oblasť sociálnych slu-

žieb 6 žiadostí a pre oblasť výstavby 

4 žiadosti. Žiadosti boli predložené 

na posúdenie príslušným komisi-

ám mestského zastupiteľstva.

Pridelenie dotácie na návrh prís-

lušnej komisie mestského zastu-

piteľstva schvaľuje primátor mes-

ta v čiastke do 1 000 € vrátane a 

mestské zastupiteľstvo v čiastke 

nad 1 000 €. Mestské zastupiteľ-

stvo v uznesení č. 8./2018 schváli-

lo 7 žiadostí o poskytnutie dotácie, 

konkrétne pre žiadateľov FK Sit-

no Banská Štiavnica, Plavecký klub 

Banská Štiavnica, Športový klub 

Atléti BS, Slovenský Červený kríž, 

územný spolok Banská Štiavnica, 

Túlavá labka OZ Banská Štiavnica, 

Občianske združenie Sitnianski ry-

tieri Banská Štiavnica a  Kalvársky 

fond.

Ostatné žiadosti, ktoré sú v kompe-

tencii primátora mesta, boli schvá-

lené vo výške odporúčanej prís-

lušnými komisiami mestského 

zastupiteľstva. MsÚ

Prehľad dotácií z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica 
pre rok 2018

Pohľad na mesto z Novozámockej ul.  foto Michal Kríž �3.str.

Sobotné rozprávkovanie
Divadelné predstavenie:

Ali  Baba
24.3. 2018 o 16:00 hod., Kino Akademik, vstupné 4 €

Otvorené manželstvo

14.04. o 18.00 hod.

Kultúrne centrum
Banská Štiavnica

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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12.3.

„Zle je, keď veci berú do svojich 

rúk mocnejší a nie schopnejší.“

Ján Petrík

čriepok

DIÁR
z programu

primátorky

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

13.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie k  projektu – Rekon-

štrukcia Komunitného centra.

15.3.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie k  riešeniu 

cenníka Technických služieb, m. 

p., Banská Štiavnica, k zabezpe-

čeniu čistenia mesta po zimnej 

údržbe a k zabezpečeniu vysprá-

vok miestnych komunikácií.

16.3.

 Obhajoba projektu Mesto Ban-

ská Štiavnica Mesto kultúry 

2019 –   Fond na podporu ume-

nia v Bratislave.

17.3.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

4.3. v Rádiu Slovensko od 11:05 v 

relácii Dvojbodky a v repríze 10.3. 

o 5:05 Milan Lasica vysoko hodno-

til speváčku Janu Kirschner, ktorá 

striedavo žije v Londýne a v B. Štiav-

nici. 4.3. v Rádiu Devín od 7:00 do 

7:30 bola relácia o katolíckom kňa-

zovi a polyhistorovi Andrejovi Kme-

ťovi (1841 – 1908), ktorý študo-

val na piaristickom gymnáziu v B. 

Štiavnici. 5.3. vo viacerých médi-

ách hovoril Mgr. Mikuláš Pál, posla-

nec ZBBSK za náš okres o tom, že 

BBSK schválil fi nancie na odstráne-

nie havarijného stavu na Domove 

sociálnych služieb Domova Mária 

na Striebornej ul. v B. Štiavnici. 8.3. 

v Rádiu Devín o 7:20 bola spomien-

ka na akad. maliara, nár. umelca Jo-

zefa Kollára v súvislosti s tým, že v 

tento deň sa narodil v B. Štiavnici v 

r. 1899. Tu žil a tvoril celý život, po 

ňom je pomenovaná Galéria Joze-

fa Kollára SBM, kde je aj sústrede-

né jeho monumentálne dielo. 8.3. v 

Rádiu Slovensko o 6:35 v súvislosti 

s MDŽ dostala priestor na svoje vy-

stúpenie aj banskoštiavnická rodáč-

ka Magda Vášáryová, predsedníč-

ka Živeny, Spolku slovenských žien. 

9.3. v TV JOJ o 19:30 v reportáži z 

demonštrácie v B. Bystrici bolo spo-

menuté aj to, že medzi nimi boli aj 

Štiavničania. 10.3. v TA3 o 20:30 

a v reprízach 11.3. o 14:30 a 13.3. 

o 18:00 v relácii „Portrét“ bolo pre-

zentované celoživotné dielo uni-

verzitného profesora PhDr. Karola 

Horáka, CSc., ktorý svoje detstvo a 

mladosť prežil v B. Štiavnici. 10.3. v 

Rádiu Regina od 22:00 – 23:00 ho-

vorila aj Magda Vášáryová, bansko-

štiavnická rodáčka. Zaspomínala si 

na obdobie svojej svetoznámej he-

reckej slávy, najmä na fi lm „Krot-

ká“, ktorý bol v r. 1968 ocenený na 

Filmovom festivale v Monte Carlo. 

11.3. v RTVS na Jednotke v Sprá-

vach RTVS o 19:00 bola podrobná 

reportáž o tom, že v Rooseveltovej 

nemocnici v B. Bystrici už úspešne 

absolvovali 200. operáciu pečene. 

Slovo mal samozrejme aj hlavný ak-

tér týchto unikátnych operácií, pri-

már MUDr. František Hampl, ro-

dák z B. Štiavnice. 11.3. na Markíze 

v Televíznych novinách o 19:00 bola 

reportáž o Mape Banskej Štiavnice, 

ktorú pripravuje Ing. arch. Peter 

Chovan, autor svetoznámeho Ban-

skoštiavnického betlehemu. 12. - 

16.3. v Príbehu na týždeň v Rádiu 

Slovensko vždy od 11:40 bolo pre-

zentované dielo Pavla Dobšinského, 

zberateľa a vydavateľa jedinečných 

slovenských ľudových rozprávok. 

Narodil sa 16.3.1828 a v r. 1858 – 

61 žil a tvoril v B. Štiavnici. 12.3. v 

Rádiu Lumen o 17:30 bola podrob-

ná reportáž o 10. ročníku medzi-

národného podujatia v B. Štiavnici 

„Dotyk krásy“, ktoré organizuje kaž-

doročne rehoľa dominikánov.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Upozornenie
pre prevádzkovateľov malých 

zdrojov znečistenia ovzdušia – 

právnické osoby

Podľa Zákona NR SR č. 137/2010 

Z.z. o ovzduší, zákona č. 401/1998 

Z.z. o  poplatkoch za znečiste-

nie ovzdušia a VZN č. 7/2017 § 5 

písm. k) má prevádzkovateľ ma-

lého zdroja znečistenia (ďalej len 

„MZZO“) povinnosť oznámiť kaž-

doročne do 15. februára Mestu 

Banská Štiavnica údaje potrebné 

na zistenie množstva a škodlivosti 

znečisťujúcich látok vypúšťaných 

do ovzdušia a  údaje potrebné na 

určenie výšky poplatku podľa sku-

točnosti uplynulého roka, a to za 

každý samostatný MZZO oso-

bitne. Ide najmä o údaje o druhu 

paliva, spotrebe paliva a surovín, 

z ktorých znečisťujúce látky vzni-

kajú, počet prevádzkových hodín, 

druh a účinnosť odlučovacích za-

riadení, atď. Tlačivo „Oznámenie 

údajov potrebných pre učenie výšky 

poplatku za znečisťovanie ovzdušia“ 

tvorí prílohu č. 1 tohto VZN, ktoré 

si môžete na stránke mesta www.

banskastiavnica.sk v sekcii naria-

denia Mesta.

Pretože k  15.2.2018 si túto 

ohlasovaciu povinnosť splnilo 

minimálne množstvo prevádz-

kovateľov MZZO zriadených 

v  k.ú. Banská Štiavnica a  k.ú. 

Banky, vyzývame týmto všet-

kých prevádzkovateľov MZZO, 

aby si svoju povinnosť splnili 

najneskôr do 16.4.2018.

Po tomto termíne bude vykona-

ná kontrola spôsobu vykurovania 

prevádzok zriadených v k.ú. Ban-

ská Štiavnica a k.ú. Banky v zmys-

le zákona č. 10/1996 Z. z. o kon-

trole v štátnej správe.

Mesto Banská Štiavnica upozor-

ňuje prevádzkovateľov, že za ne-

splnenie povinností uvedených v 

§ 6 ods. 4 zákona č. 401/1998 Z.z. 

o poplatkoch za znečistenie život-

ného prostredia a určených v roz-

hodnutí obce vydanom podľa § 6 

ods. 6 uloží obec v prenesenom 

výkone štátnej správy prevádz-

kovateľovi malého zdroja po-

kutu do výšky 663,87 EUR.

MsÚ

Pôstna polievka, ktorú 

sme v našej farnosti 

zorganizovali aj v tomto 

roku, má za cieľ pomôcť 

charitatívnemu dielu 

Cirkvi. 

Veriaci prijali pozvanie orga-

nizátorov na nedeľný obed, z 

ktorého výťažku sa podporia 

malé charitatívne projekty vo 

farnosti Banská Štiavnica. Ro-

diny i jednotlivci sa už tradične 

tešia na milé spoločenstvo pri 

dobrom obede, ktoré s láskou 

pripravila pani Anna Chovano-

vá so školskou jedálňou pri na-

šej cirkevnej škole a posilňuje 

jednotu našej komunity v dru-

žobnom očakávaní Veľkej noci. 

Ľudovít Frindt, farár

Obdobie pôstu

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude preru-

šená distribúcia elektriny. Bez el. 

energie budú v B. Štiavnici:

- 16.3. v čase od 8:30 – 15:30 na 

ul.: A. G. Göllnerovej, Dolná, J. Hol-

lého, Ľ. Podjavorinskej, Mládežníc-

ka a Záhradná.

- 20.3. v čase od 8:30 – 14:30 na ul.: 

A. Pécha, Dolná Resla, Družicová, 

Horná Resla, J. Augustu, Kamenná 

a V. Václavekovej.

- 22.3. v čase od 8:30 – 15:30 na ul.: 

Nám. sv. Trojice, Radničné nám. a 

Starozámocká.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár,

SSE - Distribúcia, a.s.
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�1.str.

Por. č. Žiadateľ Účel
Požadovaná 

výška dotácie

Schválená výška 

dotácie
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1. Slovenský zväz telesne postihnutých Rekondícia pre zdravotne znevýhodnených 1 043 € 450 €

2.
Slovenský Červený kríž, územný spolok Banská Štiav-

nica 
So zdravím a za poznaním 1 500 € 1 300 €

3. Občianske združenie Senior pri Domove Márie Na svätého Jána 270 € 250 €

4. Špeciálna základná škola Denný letný tábor 2018 1 590,40 € 1 000 €

5. „Rébus“ občianske združenie Detský letný tábor 2 400 € 0 €

Spolu 6  803,40 € 3 000 €
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1. Špeciálna základná škola Denný letný tábor 2018 1 590,40 € 0 €

2. Rodičia a priatelia MŠ, Ul. 1. mája 4, Banská Štiavnica Karaokehlások 760 € 400 €

3.
Stredná odborná škola služieb a lesníctva Banská Štiav-

nica

Poznávací výlet do Pieninského národného parku - 

Bachledka
800 € 0 €

4.
Slovenský skauting, 45. Zbor Posledného spojenectva 

Veľké Zálužie, oddiel Banská Štiavnica
Život skauta 2 205 € 0 €

5.
OZ Rodičia a priatelia ZŠ Jozefa Horáka v Banskej Štiav-

nici

Spoznajme sa ešte lepšie „Let´s get to know each other bet-

ter“
3 000 € 600 €

6. „Rébus“ občianske združenie Detský letný tábor 2 400 € 0 €

Spolu 10 755,40 € 1 000 €
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1. Živena – Spolok slovenských žien, MO Banská Štiavnica
Kultúrno-spoločenské podujatia Živeny – Spolku sloven-

ských žien, MO Banská Štiavnica
750 € 300 €

2. Kremnické divadlo v podzemí, n. o.
Festival amplión – Nový kabaret & pouličné umenie (3. 

ročník)
1 500 € 300 €

3. Slovenské banské múzeum Kultúrny rok 2018 v Slovenskom banskom múzeu 3 980 € 1 000 €

4. OZ Iniciatíva za živé mesto Festival kumštu remesla a zábavy, 21. ročník 2 000 € 500 €

5. Spevokol Štiavničan Činnosť v roku 2018 1 500 € 500 €

6.
Pohronské osvetové stredisko ZH – Pracovisko Banská 

Štiavnica

Kultúrno-spoločenské a výchovno-vzdelávacie podujatia 

pre Mesto Banská Štiavnica 
850 € 300 €

7. Divadielko Concordia Hosťujúce umelecké produkcie v Divadielku Concordia 1 500 € 250 €

8. OZ Priatelia banskoštiavnickej ZUŠ
Banskoštiavnické kladivká 2018.  3.ročník súťažnej pre-

hliadky v hre na klavíri pre žiakov ZUŠ
3 560 € 550 €

9.
Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, č. 61 Banská 

Štiavnica

Naša história za hranicami SR a aktívny život zrakovo po-

stihnutých ľudí
800 € 300 €

10. Reminiscencie

Výskum, vznik scenára a upútavka pripravovaného celo-

večerného dokumentárneho fi lmu Zlatá a červená (Gwe-

rkovci)

750 € 250 €

11. Umenie a remeslá Štiavnice

Podpora činnosti občianskeho združenia Umenie a  re-

meslá Štiavnice so zameraním na rozšírenie aktivít stree-

tartového projektu Ukradená galéria

1 230 € 250 €

12. Ned More, s.r.o. Bratislava Vrchár od Bakomi 3 000 € 0

13. OZ Spectaculum Banská Štiavnica Zvuk for Štiavnica 2018 2 000 € 250 €

14. Vreck Factory Banská Bystrica Štiavnica 1 500 € 250 €

Spolu 24 920 € 5 000 €
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1. Futbalový klub Sitno Banská Štiavnica
Celoročné súťaže futbalových mužstiev žiakov, dorastu 

prípravky a mužov pre rok 2018
21 730 € 12 350 €

2. Plavecký klub Banská Štiavnica Činnosť Plaveckého klubu Banská Štiavnica v roku 2018 7 000 € 3 800 €

3. OZ Červená studňa Bežecké lyžovanie na Červenej studni 1 150 € 1 000 €

4. Rotobalance, s.r.o Majstrovstvá Európy v zimnom triatlone 620 € 400 €

5. Klub slovenských turistov Dr. Téryho Banská Štiavnica 
Preznačenie a úprava turistických chodníkov, výmena po-

škodených smeroviek, stavba a údržba smerovníkov
800 € 550 €

6. ŠK Atléti BS Športová činnosť ŠK Atléti BS v roku 2018 11 085 € 3 900 €

7. Športový klub stolného tenisu
4. liga v stolnom tenise, krúžok žiakov, MO v stolnom te-

nise
2 000 € 700 €

8. TJ Sitno – plavecký oddiel,o.z. Plavecká a triatlonová sezóna 2018 1 300 € 500 €

9. Rádioklub Banská Štiavnica - OM3RBS

Nákup techniky a  reprezentácia mesta Banská Štiavni-

ca a Slovenskej republiky v rádioamatérskych pretekoch 

v rámci Európy

500 € 300 €

10. Šachový klub Opevnenie Banská Štiavnica

Zabezpečenie kvalitného tréningového procesu detí, mládeže 

a dospelých – podpora účasti štiavnického klubu v krajských 

ligových súťažiach – organizácia turnajov v banskoštiavnic-

kom regióne pre deti, mládež aj dospelých

3 300 € 500 €

Spolu 49 485 € 24 000 €
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1. OZ Túlavá labka Banská Štiavnica Kastrácie pouličných mačiek a sučiek 3 000 € 1 500 €

2. Občianske združenie Sitnianski rytieri Banská Štiavnica Jazero Počúvadlo – Promenáda okolo jazera 6 000 € 1 500 €

3. Kalvársky fond Úprava vstupného chodníka na Kalvárii 3 000 € 1 500 €

4. Kruh, o. z. Banská Štiavnica Glanzenberg, Staré mesto – obnova NKP – 7. etapa 500 € 500 €

Spolu 12 500 € 5 000 €

Prehľad dotácií z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica 
pre rok 2018
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Bilancia nakladania 

s komunálnym odpadom 

v meste Banská Štiavnica za 

rok 2017

V r. 2017 občania mesta Banská 

Štiavnica vyprodukovali veľmi po-

dobné množstvá komunálnych od-

padov (KO) ako v predošlom roku. 

Keďže medziročne klesol počet 

obyvateľov mesta o 99 ľudí, v pre-

počte na obyvateľa sa množstvo 

zrecyklovaného (zhodnoteného) 

odpadu, ako aj toho zneškodne-

ného na skládke len veľmi mier-

ne zvýšilo, o čom svedčí priložený 

graf.

Zrecyklované množstvo KO bolo 

v r. 2017 (826,800 t) len o  málo 

väčšie ako v r. 2016 (826,594 t). 

Zmesový komunálny odpad (ZKO 

– to je ten, ktorý ako nevytriede-

ný vyhadzujeme do kukanádob a 

kontajnerov) medziročne klesol o 

74,5 t, z 2 962,260 t v r. 2016 na 

2 887,730 v r. 2017. Svoj podiel na 

tom má aj zavedenie množstvové-

ho zberu zmesového KO od práv-

nických osôb. Ak však ku ZKO 

prirátame aj iné komunálne odpa-

dy zneškodňované skládkovaním 

(drobný stavebný odpad, objem-

ný odpad), celkové množstvo ko-

munálnych odpadov uložených na 

skládku mierne narástlo z 2 962,26 

t v r. 2016 na 2 976,99 t v r. 2017.

Zhodnotené a zneškodnené množ-

stvá jednotlivých druhov komunál-

nych odpadov za posledné 3 roky 

sú v tabuľke nižšie.

Zrecyklovali sme len 22 % ko-

munálneho odpadu a  až 78 % 

skončilo na skládke. V zmesovom 

odpade je stále veľa surovín, kto-

ré tam nemajú čo robiť, ako napr. 

kartóny, plastové fľaše, fólie, skle-

nené fľaše či plechovky a  kon-

zervy. Jednak sa strácajú cenné 

suroviny, ktoré by sa ešte dali zre-

cyklovať, a  jednak všetci prichá-

dzame o  peniaze. Triedený zber 

viacerých odpadov, ako napr. pa-

pier, plasty, sklo, kovy, nápojové 

kartóny, elektroodpad, je fi nan-

covaný prostredníctvom tzv. or-

ganizácií zodpovednosti výrobcov 

(OZV) a  nepredstavuje pre mesto 

náklady. Naopak, zber a likvidácia 

zmesového komunálneho odpadu 

je fi nančne značne náročná. Preto, 

ak budeme všetci poriadne triediť 

odpad, toho zmesového bude pod-

statne menej a poplatok za odpad, 

ktorý všetci platíme sa buď nebu-

de zvyšovať, alebo sa môže aj čias-

točne znížiť.

Pred rokom som písal o  problé-

moch s  odberom nápojových kar-

tónov, v  tabuľke vidno, že neboli 

v r. 2016 zhodnotené. V r. 2017 sa 

situácia našťastie už zlepšila a od-

ber tetrapakov funguje tak, ako 

predtým.

Po dotriedení plastového odpa-

du vyzbieraného zo žltých nádob 

a vriec, keď sa z tejto zmesi vybe-

rú recyklovateľné a zhodnotiteľné 

plasty, ostane zhruba 30 % odpa-

du ako nerecyklovateľný zvyšok, 

ktorý obsahuje najmä energeticky 

bohatý odpad, ako napríklad špi-

navé plasty, niektoré druhy fólií, 

drobné kusy plastov, kombinova-

né plasty a pod. Taktiež aj zmeso-

vý komunálny odpad obsahuje ešte 

mnoho špinavých plastov a plasto-

vého odpadu, ktorý nemožno zre-

cyklovať, ale mohol by sa energe-

ticky zhodnotiť. Tieto odpady však 

putujú na skládku. Poplatok za ulo-

ženie odpadu na skládku sa plánu-

je v  blízkej dobe podstatne zvýšiť 

(z dnešných 5,04 €/t na 12 €/t v r. 

2019 s nárastom až na 30 €/t v r. 

2030), čo je z  hľadiska životného 

prostredia veľmi potrebné a  mo-

tivačné opatrenie, pretože ak ľu-

dia nebudú poriadne triediť odpad, 

náklady na odpadové hospodár-

stvo mesta porastú. Ak by v meste 

Banská Štiavnica alebo v  blízkom 

okolí bola technológia schopná vy-

užiť energetický potenciál také-

hoto odpadu, pomohlo by to zní-

žiť (alebo aspoň nezvýšiť) náklady 

na odpadové hospodárstvo mes-

ta. Samozrejme, takáto technoló-

gia musí byť kapacitne nastavená 

len na nerecyklovateľné množstvá 

odpadov (aby v nej nekončili mate-

riálovo využiteľné suroviny) a ne-

smie nepriaznivo ovplyvniť kva-

litu životného prostredia svojimi 

výstupmi, predovšetkým kvalitu 

ovzdušia.

Každopádne, prosíme obča-

nov: trieďte odpad, prejaví sa to 

v  konečnom dôsledku v  nezvyšo-

vaní (príp. v  znížení) poplatku za 

odpad.  Je dôležité odpad triediť 

správne - podľa inštrukcií, či už na 

informačných tabuliach v  stojis-

kách, alebo na označených fareb-

ných nádobách alebo na letákoch, 

ktoré dostávajú rodinné domy spo-

lu so sadou farebných vriec. PET 

fľaše a tetrapaky treba vždy zo-

šliapnuť, aby sme potom nevozili 

vzduch. Vytriedené odpady a oba-

ly treba do farebných nádob dá-

vať čisté, bez vnútorného obsahu, 

tetrapaky, jogurtové tégliky treba 

vypláchnuť trochou vody. Majte 

prosím na pamäti, že na zbernom 

dvore odpad ešte dotrieďujú ľudia 

(nie stroje) a znečistený odpad zni-

žuje kvalitu suroviny. Všetky po-

trebné informácie, ako správne 

triediť odpad, nájdete samozrejme 

aj na web stránke mesta BS: odpa-

dy.banskastiavnica.sk.

Verím, že tento rok prekročíme mie-

ru recyklácie komunálneho odpadu 

30%. Záleží však na každom z nás.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p. BS

Odpad
množstvo v tonách

2015 2016 2017

Zhodnotené (zrecyklované):

papier 87,466 135,180 146,780

papier – podomový zber 75,610 38,890 14,370

plasty 62,715 41,249 67,300

sklo 102,108 201,866 141,730

nápojové kartóny (tetrapaky) 14,303 16,530

kovové obaly 12,840 80,190 29,620

ostatné kovy 3,51

opotrebované pneumatiky 38,130 24,240 19,800

textil 14,800 12,600 16,400

žiarivky 0,076 0,493

elektroodpad 31,874 80,094 35,390

batérie a akumulátory 0,675 0,200 0,060

minerálne oleje 0,563 0,712 0,060

drevo 70,940 174,670 119,990

bioodpad (zelený) 35,930 32,700 218,720

jedlé oleje 0,050

Zhodnotené spolu: 548,030 826,594 826,800

Zneškodnené na skládke:

zmesový komunálny odpad 3 320,380 2 962,26 2 887,730

zmiešané odpady zo stavieb 38,640

objemný odpad 14,180

drobný stavebný odpad 36,380

farby 0,060

Zneškodnené spolu: 3 320,380 2 962,26 2 976,990

Miera recyklácie komunálne-
ho odpadu

14,17 % 21,82 % 21,74 %

Zrecyklovali sme len 22 % odpadu
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kam v BŠ 
a okolí ?

17.3. Tradičný trh s ochutnávkou 

pôstnych jedál. Terasa u Blaškov, 

Poč. jazero, BŠ, 10:00.

17.3. Fit seminár. Pre formova-

nie postavy. Spojár Kafé & Klub, 

Kammerhofská 6, BŠ, 14:00.

17.3. Koncert: Šarivary. Šansó-

nové trio. Art Cafe, Akademická 

2, BŠ, 20:00.

17.3. Koncert: ZVA 12 – 28 band. 

Blues bude znieť v Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

20.3. Deň otvorených dverí v KSŠ 

sv. Fr. Assiského. A.G.-Göllnero-

vej 9, BŠ, 7.45 – 12:00.

18.3. Chovateľská prehliadka 

poľovníckych trofejí. Sýpka pri 

kaštieli vo Sv. Antone. 10:00.

22.3. Jam session. Večer s impro-

vizovanou hudbou. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 20:00.

23.3. Jarné zvykloslovie v  slo-

venských tradíciách. Stretnutie 

s etnologičkou. Knižnica J. Kolá-

ra, obec Podhorie. 15:30.

23.3. Farebný workshop: náby-

tok s nápadom. Re-kreatívne štú-

dio, Kammerhofská 2, BŠ, 14:00.

23.3. Prednáška: Zabudnuté kni-

hy. O dielach slovenskej literatúry 

9 – 19.stor. Antikvariátik, Nám. 

sv. Trojice 6, BŠ, 17:00.

23.3. Libressové pivovarenie. 

Workshop o varení piva v domá-

com prostredí. Libresso Caff e Bar, 

Radn. nám. 13, BŠ, 17:00.

23.3. Koncert: Valér Miko trio. 

Klavír, basa, bicie. Archanjel caff e 

bar, Radn. nám. 10, BŠ, 21:00.

24.3. Farebný workshop- za-

čiatočníci. Re-kreatívne štúdio, 

Kammerhofská 2, BŠ, 9:30.

24.3. Veľkonočné trhy a  diel-

ničky: Vítanie jari. Obec Baďan, 

11:00.

24.3. Sobotné rozprávkovanie: 

Ali Baba. Kino Akademik, Nám, 

sv. Trojice 3, BŠ, 16:00.

24.3. Libressový dobrodruh: 

Whisky v  Indii. Libresso Caff e 

Bar, Radn. nám. 13, BŠ, 18:00.

24.3. Koncert: Robo Opatovský. 

Trotuar cafe, A. Kmeťa 14, BŠ, 

20:00.

24.3. Koncert: Chris Ellys. Slo-

venský pesničkár. Libresso Caff e 

Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 21:00.

25.3. Divadlo: Huncút Gašpar. 

Bábková rozprávka pre rodiny 

s deťmi. Tulsi reštaurácia a čajov-

ňa, Rad. nám. 13, BŠ, 15:00.

Región Banská Štiavnica

Je už zvykom, že Živena – 

Spolok slovenských žien 

pripraví 8.marca program ako 

pripomenutie medzinárodnej 

solidarity žien a ich neľahkú 

cestu za rovnoprávnosťou, 

spravodlivosťou a uznaním 

ženského princípu v rámci 

spoločenského i politického 

diania.

Kultúrny dom v tento deň priví-

tal niekoľko desiatok žien, pre kto-

ré členky Živeny pripravili občer-

stvenie, kvety, darčeky a možnosť  

skrášliť sa prostredníctvom kozme-

tickej spoločnosti Mary Kay. Miestny 

odbor strany Smer-SD zas pre ne za-

bezpečil zaujímavý program v podo-

be zábavného tria Eminent.

Oslávenie 8.marca neznamenalo pre-

žitok ani nejakú propagáciu. Bolo pri-

pomenutím potreby rovnosti príleži-

tostí žien a mužov. Bolo uistením, že 

si ženy  môžu byť i dnes isté, že na ich 

názoroch, hodnotách a snoch záleží.

Poďakovanie za kvety a darče-

ky do tomboly patrí: p. Ernekovi, 

p .Karabellymu, fi rme Rückchloss, 

IMO-elektru, obchodíku TrotuArt, 

starostovi obce Banský Studenec, 

členkám výboru Živeny, všetkým 

dobrým ľuďom a Mestu B. Štiavnica 

za ochotnú spoluprácu.

Ingrid Kosmeľová

Oslava sviatku žien v našej Živene

Živeniarky v Kultúrnom centre  foto Renata Taligová

Banská Štiavnica ako aktívny 

člen Organizácie miest 

svetového dedičstva sa pravi-

delne zapája do jej aktivít 

v rámci regiónu pre členské 

mestá strednej a východnej 

Európy.

Rok 2018 je pre Banskú Štiavnicu vý-

znamný najmä z pohľadu lokality sve-

tového dedičstva, ktorou je už 25 ro-

kov. V  oblasti svetového dedičstva 

sa zúčastňuje rôznych aktivít alebo 

ich organizuje. Okrem medzinárod-

nej výtvarnej súťaže pre deti a  mlá-

dež s názvom Svetové dedičstvo oča-

mi detí sa už niekoľkokrát zapojila 

do medzinárodných detských projek-

tov, fi nančne podporených Organizá-

ciou miest svetového dedičstva. Ten-

to rok bude hostiť ďalší ročník tohto 

úspešného projektu zameraného na 

žiakov základných škôl a  ich pozná-

vanie svetového dedičstva. Projekt 

začínal ako spolupráca medzi dvoma 

základnými školami z Banskej Štiav-

nice a Budapešti (2013), úspešne po-

kračoval v rokoch 2015 a 2016 s účas-

ťou ďalších dvoch miest (Kutná Hora, 

Krakov). Tento rok sa do projektu za-

pojilo ďalšie mesto svetového dedič-

stva, Český Krumlov. 20 detí vo veku 

10 – 11 rokov sa tak v máji na týždeň 

stretne v Banskej Štiavnici, aby spo-

lu spoznávali svetové dedičstvo pro-

stredníctvom zaujímavých hier a ak-

tivít v  atraktívnom prostredí nášho 

mesta. Na základe úspešného projek-

tu s deťmi základných škôl sa Krakov 

rozhodol organizovať podobný pro-

jekt so študentmi stredných škôl. Ban-

ská Štiavnica nemôže chýbať. Preto sa 

študenti Gymnázia Andreja Kmeťa 

zúčastnia začiatkom júna 5-dňové-

ho stretnutia v  Krakove, počas kto-

rého budú spoznávať svetové dedič-

stvo aj ďalších participujúcich miest, 

Viedne a Rigy. Koniec mája bude pat-

riť 12. regionálnej konferencii OMSD 

pre členské mestá strednej a východ-

nej Európy. V Banskej Štiavnici sa ta-

káto konferencia konala v roku 2012 

a v spolupráci s Budapešťou už v roku 

2004. Predstavitelia pozvaných miest 

a  inštitúcií budú mať možnosť dis-

kutovať na tému cestovného ruchu 

v  mestách svetového dedičstva, aké 

sú jeho prínosy a negatíva, ako aj pre-

zentovať svoje doterajšie aktivity súvi-

siace so svetovým dedičstvom v rámci 

Organizácie miest svetového dedič-

stva a ich plány do budúcnosti.

Henrieta Godová

Banská Štiavnica aktívna 
v Organizácii miest svetového dedičstva

INZERCIA
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Základná škola Jozefa Horáka 

vďaka sponzorskej podpore 

rodičov ukončila rekonštrukciu 

sociálnych zariadení v budove 

pre 1. stupeň.

Vyslovujeme veľkú vďaku p. 

Anne Ambrošovej (Ravafol, 

s.r.o), ktorá bola hlavným orga-

nizátorom rekonštrukcie zo stra-

ny rodičov a  tiež hlavným spon-

zorom.

Zároveň naše poďakovanie za 

zrealizované práce, vrátane 

sponzorskej podpory, patrí p. Še-

dibokovi (Rekonbau, s.r.o). So-

ciálne zariadenie v  dievčenskej 

časti materiálne zabezpečil p. 

Gallo (Combin, s.r.o). Zrekon-

štruované sociálne zariadenie 

majú nepretržite teplú vodu vďa-

ka sponzorskej pomoci p. Murga-

ša (+uniformarchitects, s.r.o).

Rekonštrukcia prebieha-

la v  dvoch etapách. Práce za-

čali 17.1.2018 a  boli ukončené 

2.3.2018. Aj keď sa realizova-

li počas vyučovania žiakov, neo-

vplyvnili priebeh vzdelávacieho 

procesu. Počas rekonštrukcie zá-

kladná škola spolupracovala aj so 

zriaďovateľom, Mestom Banská 

Štiavnica. Žiaci aj učitelia zvládli 

provizórne podmienky bez kom-

plikácií.

Ešte raz ďakujeme všetkým 

sponzorom a  Vám, rodičom za 

pochopenie a trpezlivosť.

Vedenie ZŠ J. Horáka

Rekonštrukcia sociálnych zariadení

Vynovené sociálne zariadenia  foto Archív ZŠ J.Horáka

pre verejnosť o zriadení 

stránkových hodín na úseku 

dopravného inžinierstva 

Okresného dopravného 

inšpektorátu v Žiari nad 

Hronom, Okresného riaditeľ-

stva Policajného zboru v Žiari 

nad Hronom.

Stránkové hodiny sú určené na 

konzultácie vo veciach organi-

zácie dopravy, dopravno-tech-

nických riešení, dopravno-bez-

pečnostných situácií pozemných 

komunikácií a sú  určené v čase od 

13.00 hod. do 15.00 hod. v dňoch 

pondelok a streda s platnosťou od 

15.3.2018.

Stránkové dni a hodiny na OR PZ 

Žiar nad Hronom.

OR PZ v Žiari nad Hronom

občianske preukazy, cestovné 

doklady, vodičské preukazy a 

evidenciu vozidiel vybavíte na 

pracovisku:

OR PZ Žiar nad Hronom,  M. 

Chrásteka 586/27, 965 01 Žiar 

nad Hronom

OR PZ Žiar nad Hronom, vysunu-

té pracovisko Žarnovica, Ul. bys-

trická 53, 966 81 Žarnovica, t.č.: 

096164 5762, 096164 5763

OR PZ Žiar nad Hronom,vysunu-

té pracovisko Banská Štiavnica, 

Ul. križovatka č. 4, 969 01 Ban-

ská Štiavnica

Konzultácie vo veciach organi-

zácie dopravy, dopravno-tech-

nických riešení, dopravno-bez-

pečnostných situácií pozemných 

komunikácií vybavíte na praco-

visku /platí od 15.3.2018:

Okresný dopravný inšpekto-

rát OR PZ Žiar nad Hronom, M. 

Chrásteka 586/27, Žiar nad Hro-

nom.

Zbrojné preukazy vybavíte na 

pracovisku:

OR PZ Žiar nad Hronom, Od-

delenie dokladov,  M. Chrásteka 

586/27, 965 01 Žiar nad Hronom.

Na našej stránke MV SR je táto 

informácia zverejnená na linku 

http://www.minv.sk/?stranko-

ve-dni-a-hodiny-5:

Silvia Filusová, 

OR PZ ZH

Oznam

Stránkové hodiny:

Pracovisko pondelok utorok streda štvrtok piatok

Oddelenia dokladov 
Evidencia vozidiel

8.00 - 15.00 8.00 - 15.00 8.00 - 17.00 8.00 - 15.00 8.00 - 14.00

Okresný dopravný inšpekto-
rát - dopravný inžinier

13.00 - 15.00
nestránkový 
deň

13.00 - 15.00
nestránkový 
deň

nestránkový 
deň

Zbrojné preukazy 8.00 - 15.00 8.00 - 12.00 8.00 - 17.00
nestránkový 
deň

8.00 - 14.00

Marec 
- mesiac knihy

Papierový spoločník človeka.

Tak ako sa hovorí, že pes je najlep-

ší štvornohý priateľ človeka, rov-

nako platí, že kniha je dobrým 

spoločníkom pre človeka.

V  kalendári máme pomaličky 

štvrťrok za sebou, jar nám klope 

za dvermi. Práve je to mesiac ma-

rec, s ktorým je spojená aj kniha. 

V  bývalom Československu bol 

marec – mesiac knihy. Vyhlásili 

ho už v roku 1955 na počesť Ma-

teja Hrebendu. Od rozšírenia in-

ternetu je marec nielen mesiacom 

knihy, ale je aj mesiacom interne-

tu. Je pravda, že v dnešnej virtu-

álnej dobe človek pomenej vezme 

do rúk knihu, ale verím, že sa náj-

du ľudia v  tomto uponáhľanom 

svete, ktorí si radi prečítajú dob-

rú knihu. Ja osobne volím žánre 

podľa skutočnej udalosti, náučné 

alebo na báze pozitívneho mysle-

nia. Každá kniha nám ako člove-

ku chce niečo povedať, zanechať 

v nás nejaký dojem. Každý si volí 

knihu podľa vlastnej chuti.

Kniha je s  človekom spätá už od 

dávnych rokov. Voľakedy knihy 

boli spojené so vzdelanými ľuďmi 

a najmä s mužmi, neskôr sa vzde-

lanie rozšírilo aj medzi ženy a deti. 

Každý z nás si iste pamätá mesiac, 

kedy sme sa ako štvrtáci na stred-

ných školách pripravovali na ma-

turitnú skúšku, najskôr písomnú, 

ktorá sa koná v marci a druhá úst-

na časť, aj takzvaná skúška dospe-

losti – v máji.

Študenti, žiaci, milí Štiavničania, 

nezabudnite si pripomenúť ten-

to prívlastok ,,mesiac knihy“ nielen 

počas tohto mesiaca, ale aj počas 

celého roka a venujte čas aj dobrej 

knihe, pri ktorej si oddýchnete, na-

čerpáte nové poznatky, zasmejete 

sa, ale hlave si prečistíte pamäť!

Krásny mesiac praje člen RR ŠN

Filip Golian
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oznamy, 
spomienky

Stretnutie 
tabačiarov
Milí tabačiari!

Tohtoročné stretnutie bývalých 

zamestnancov tabakovej továrne 

bude v sobotu 7. apríla 2018 o 

12.00 hod. v lesníckom internáte. 

Prihlasujte sa u p. Weissovej Anne 

osobne, alebo na tel. č.: 0907 776 

953. Na Vašu hojnú účasť sa tešia 

organizátori

Oznam
o zmene úradných hodín v kan-

celárii SZTP.

Pondelok a streda: od 8:00 do 

13:00 hod. Zmena úradných ho-

dín je len dočasne v mesiaci ma-

rec. Ďakujeme za pochopenie! 

Alžbeta Cibulová

Ukážka rezu
Dňa 18.3.2018 sa uskutoční o 9.00 

hod. ukážka Jarného rezu strom-

kov pod vedením predsedu Re-

publikového výboru SZZ v Brati-

slave Ing. Eduarda Jakoubeka. Rez 

sa uskutoční u p. Ing. M. Adamské-

ho v jeho záhradke na ul.: Na Mária 

Šachtu 4 v Štefultove za Medikou. 

V prípade zlého počasia sa prednáš-

ka rezu koná na Úrade práce, soc. 

vecí a rodiny v jedálni na 1. posch. 

Výbor ZO SZZ Štefultov - BŠ

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - zák-

ladná organizácia Štefultov - Ban-

ská Štiavnica Vás pozýva na výroč-

nú členskú schôdzu, ktorá sa bude 

konať dňa 18.3.2018 o 14:00 

hod. v jedálni Úradu práce, soc. 

vecí a rodiny v Banskej Štiavnici. 

Pozvanie prijali zástupcovia Re-

publikového výboru SZZ a profe-

sor Ing. Hričovský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov - BŠ

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy 

v pondelok do 14:00 hod. Ďakuje-

me za porozumenie!  red.

Svetový deň vody si svet 

každoročne pripomína 22. 

marca už od roku 1993, kedy 

bol prvýkrát vyhlásený 

Valným zhromaždením Organi-

zácie spojených národov. 

Tento deň by mal byť oslavou 

vďaky a  úcty k  vode, ale aj uve-

domením si rešpektu voči nej, 

uvedomení si jej dôležitosti a 

nenahraditeľnosti v  živote ľudí 

a spoločnosti. Čím ďalej tým viac 

vyvstáva pre človeka povinnosť 

chrániť životné prostredie, aby jej 

bolo dosť pre každého a v požado-

vanej kvalite.

Oslava dňa vody je každoročne te-

maticky zameraná na iné problé-

my v súvislosti s vodou. Témou 

Svetového dňa vody v roku 2018 

je na základe rozhodnutia OSN 

„Príroda pre vodu“, ktorá skúma, 

ako môžeme využiť prírodu na 

prekonanie nových výziev 21. sto-

ročia. Využitie možností ponúka-

ných prírodou má veľký potenciál 

riešiť mnoho z našich problémov 

s  vodou, aby jej proporcionálne 

rozloženie udržalo život po celej 

Zemi. Vysádzanie nových lesov, 

riešenie záplavových oblastí a ob-

novenie mokradí obnoví vodný 

cyklus, ktorý prispeje k zlepšeniu 

životných podmienok a ľudského 

zdravia.

Za kvalitu pitnej vody vo verej-

nom vodovode zodpovedá pre-

vádzkovateľ, je pravidelne kon-

trolovaná prevádzkovateľom aj 

príslušným regionálnym úradom 

verejného zdravotníctva. Za kva-

litu pitnej vody vo vlastnej stud-

ni je zodpovedný jej majiteľ. Vo 

vlastných studniach sú často zvý-

šené koncentrácie dusičnanov 

a dusitanov a zvýšené hodnoty 

mikrobiologických ukazovateľov, 

najmä v poľnohospodársky využí-

vaných alebo často zaplavovaných 

oblastiach. Dusičnany a dusitany 

v koncentráciách presahujúcich 

limitné hodnoty pri akútnom pô-

sobení ohrozujú zdravie dojčiat, 

pri dlhodobom príjme zvyšujú ri-

ziko vzniku niektorých závažných 

ochorení. Nevyhovujúca mik-

robiologická kvalita pitnej vody 

môže spôsobiť prenos infekčných 

ochorení (hnačkové vírusové a 

bakteriálne ochorenia, žltačka 

typu A). Je preto v záujme maji-

teľov súkromných zdrojov, aby 

poznali kvalitu pitnej vody vlast-

ného vodného zdroja. Posúdenie 

používania vody zo studne na pit-

né účely si vyžaduje stanovenie 

mikrobiologických, biologických 

a fyzikálno-chemických ukazova-

teľov v rozsahu minimálneho roz-

boru vody.

K osvetovým akciám Svetového 

dňa vody sa každoročne pripája aj 

Regionálny úrad verejného zdra-

votníctva v Žiari nad Hronom. 

Dňa 22. marca 2018 majú občania 

možnosť zdarma využiť konzul-

tačné služby osobne, telefonicky 

na č. 6782031 a 32 alebo e-mailom: 

zh.stoff ova@uvzsr.sk, zh.haracho-

va@uvzsr.sk, zh.ondrikova@uvzsr.

sk, zamerané na kvalitu pitnej vody 

v okresoch Žiar nad Hronom, Ban-

ská Štiavnica a Žarnovica. Dostanú 

odpovede na otázky o rozsahu, po-

četnosti a kritériách kontroly kva-

lity pitnej vody, o ochrane vodných 

zdrojov, zdravotnej bezpečnosti 

pitnej vody a jej význame pre zdra-

vie ľudí.

Nakoľko RÚVZ so sídlom v  Žia-

ri nad Hronom nemá na svo-

jom pracovisku laboratórne zlož-

ky, obyvatelia Banskobystrického 

kraja môžu využiť bezplatné vy-

šetrenie vody z individuálnych 

súkromných vodných zdrojov v 

ukazovateľoch dusičnany a dusi-

tany. Vzorku je potrebné odobrať 

v deň vyšetrenia (22. marca) do 

čistej, vypláchnutej plastovej fľa-

še v množstve nie viac ako pol 

litra a priniesť dňa 22. marca 

2018 od 8.00 do 14.00 hod. na 

RÚVZ v Banskej Bystrici, Cesta 

k nemocnici 1.

Janka Štoffová,

vedúca oddelenia HŽP

Svetový deň vody – 22. marec 2018

Technické služby, mestský 

podnik, oznamujú občanom, 

že v mesiaci marec 2018 bude 

sa realizovať zvoz nebezpeč-

ného odpadu z domácností. 

Zvozy sa uskutočnia nasle-

dovne:

Dňa 15.3.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z časti Špi-

tálka (rodinné domy), ul. Drie-

ňová, Kysihýbelská, Okrajová, 

Ovocná, Poľovnícka a Roľnícka, 

zo sídliska Drieňová, sídliska Juh 

(Križovatka), ul. Dolná, 1. mája, 

Okrúhla, L. Novomestského.

Dňa 16.3.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu z ulíc: J. 

Augustu, Belianska, Belianske ja-

zero, D. Licharda, Dolná a Hor-

ná Resla, Dolná a Horná ružo-

vá, J. Gagarina, Hájik, J. K. Hella, 

M. M. Hodžu, J. M. Hurbana, Ka-

menná, M. Kukučína, Ď. Langsfel-

da, Malá okružná, Mierová, Mi-

chalská, A.Pécha, Staromestská, 

Staronová, Starozámocká, Strie-

borná, V. Václavekovej, Vodáren-

ská, Pod Červenou studňou, Vý-

skumnícka, Banícka, Družstevná, 

A. Gwerkovej Göllnerovej, Mlá-

dežnícka, Pletiarska, Pod Kalvá-

riou, Ľ. Podjavorinskej, Poľnohos-

podárska, SNP, Športová, I. Tótha, 

Údolná, 8. mája, Akademická, Bo-

tanická, Vilová, Farská, J. Hollého, 

Katova, Kammerhofská, Malé tr-

hovisko, Novozámocká, J. Palári-

ka, Pod Trojickým vrchom, Reme-

selnícka, Spojná, Š. Višňovského, 

Na Zigmund šachtu.

Dňa 23.3.2018 sa uskutoční zvoz 

na vyzbieranie odpadu časti Šte-

fultov, vrátane časti Sitnianska a 

Povrazník.

Medzi nebezpečný odpad z do-

mácnosti patria odpady toxické 

pre človeka a aj životné prostre-

die, ako napr. staré farby, riedidlá, 

batérie a aj prenosné batérie, rôz-

ne chemikálie používané v domác-

nosti, žiarivky, chladničky, mi-

nerálne oleje. Farby, chemikálie, 

oleje a iné tekuté a sypké odpady 

musia byť zabezpečené voči vy-

liatiu, či vysypaniu pri manipulá-

cii, ideálne v pôvodných obaloch 

a označené, aby bolo zrejmé o aký 

druh odpadu ide.  Prosíme obča-

nov, aby si spomínaný odpad vylo-

žili v  uvedený deň zvozu ráno do 

7.00 hod.

Peter Heiler, riaditeľ podniku

Zvoz nebezpečného odpadu 
z domácností
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Komunitné centrum a knižnica 

v malebnej podsitnianskej 

obci Prenčov usporiadali v 

nedeľu 4.marca 2018 milé 

stretnutie s poéziou, hudbou, 

spevom, výtvarným umením 

a zaujímavým rozprávaním 

o knihách.

Žijeme stále akosi rýchlejšie. 

Žiaľ aj plytkejšie, akoby len po 

povrchu. Akoby všetku krásu ži-

vota privial a hneď aj odvial vie-

tor, pretože sa v nás nestihne za-

koreniť a do hĺbky prerásť naším 

vnútrom.  Stlačením elektronic-

kého gombíka  si bez akejkoľvek 

námahy vyhľadáme najnovšie in-

formácie, trendy v umení, do-

konca aj priateľov. Až nakoniec 

prídeme na to, že nemôže byť 

nič krajšie, vrúcnejšie a  inšpira-

tívnejšie ako osobné stretnutia 

a rozhovory tvárou v tvár člove-

ka k človeku. A presne také bolo 

aj nedeľné popoludnie v Pren-

čove. Starostka obce Mgr. Ale-

na Ciglanová vyjadrila úprimnú 

radosť z  toho, že aj prostredníc-

tvom takýchto podujatí sa ľudia 

v obci navzájom lepšie spoznáva-

jú a tešia sa z každého objavené-

ho talentu, každej tvorivej duše 

a  šikovných rúk. Na druhom 

ročníku marcového umeleckého 

stretnutia sa predstavili tri mla-

dé talentované dámy: výtvarníč-

ka Veronika Šoucová, speváčka 

Dominika Piatrová s  klavírnym 

sprievodom pani učiteľky Terézie 

Beňovej a autorka nádhernej kni-

hy poézie Michaela Vankovicová. 

Milé pozvanie organizátorky a 

moderátorky Mirky Bartolovico-

vej na besedu o knihách prijala aj 

autorka tohto článku. Vďaka za 

nezabudnuteľné chvíle hojnos-

ti pre osvieženie ducha a v nepo-

slednom rade aj chutné  pohos-

tenie tela patrí Komunitnému 

centru Prenčov.

Janka Bernáthová

Deň venovaný knihe

Talentované dámy na besede o knihách  foto Archív autora

V sobotu 10. marca 2018 sa 

skupinka dobrovoľníkov z OZ 

Červená studňa a ,,skalných“ 

vyznávačov bežeckého 

lyžovania rozlúčila s mimo-

riadne vydarenou zimnou 

sezónou na Červenej studni.

Po skromnejších vianočných 

sviatkoch nás najmä mesiac feb-

ruár prekvapil bohatou nádiel-

kou snehu a  rekordnými mínu-

sovými teplotami. Využili sme 

každú voľnú chvíľu a pokiaľ nám 

to počasie a pracovné povinnos-

ti dovoľovali,  vydávali sme sa 

po nádherných trasách v  ústre-

ty športovo-turistickým zážit-

kom. A stretávali sme stále  viac 

ľudí. Bežecké trate by sa dali po-

kojne nazvať príjemným bielym 

korzom každodenných, víken-

dových i náhodných  návštevní-

kov. Niektorí tu zaznamenávali 

osobné rýchlostné a  výkonnost-

né rekordy, iní si vykračovali vy-

chádzkovým tempom  obdivujúc 

očarujúcu zimnú krajinu, ale ne-

zriedkavý bol aj výskyt na všetko 

odhodlaných začiatočníkov. Oso-

bitnú skupinku tvorili bežkári v 

zelenom, pravidelne prikrmu-

júci lesnú zver. Vďaka im za to. 

A vďaka všetkým dobrovoľníkom 

z  OZ Červená studňa, ktorí ne-

váhali obetovať svoj čas, náma-

hu a prostriedky, aby sa nám po-

starali o upravené  bežecké trate.

Sobotňajšou ,,spanilou jazdou“ 

sme sa s našou milou bielou sto-

pou rozlúčili. Jar už bolo inten-

zívne cítiť vo vzduchu, aj na 

každom kroku lenivých lyží v 

topiacom sa snehu. Ale radosť 

z  pohybu na čerstvom vzduchu 

v  našej krásnej prírode a  dobrá 

nálada v kruhu priateľov boli od-

menou za vynaloženú námahu.

Janka Bernáthová

Rozlúčka s bielou stopou

Milovníci bežkárskych tratí  foto Archív autora

A čo ďalej...?
Našu NsP spravuje „Svet zdravia.“ 

Ale čo z toho, keď nám poma-

ly zanikajú oddelenia a ambulan-

cie? Predposlednou ambulanciou, 

čo zanikla, bola pre cukrovkárov, 

takže pacienti hľadali lekárov po 

okolí a teraz chodia do Krupi-

ny, Zvolena, Žiaru, Bystrice, Žar-

novice. Tou poslednou zrušenou 

je pľúcna ambulancia. Najprv sa 

zrušila v Žiari. A tak vedenie roz-

hodlo, že p. Dr. Žoltická bude 

2-krát do týždňa dochádzať do 

Žiaru, a 2 dni v Banskej Štiavni-

ci. Ale aj ona odišla od 1. januára 

na dôchodok, takže Žiar, aj Ban-

ská Štiavnica sú bez „štátnych“ le-

károv. Je síce jedna v Žiari, ale 

súkromná, a tá má tiež veľa pa-

cientov, nových neprijíma. Ta-

káto situácia je aj vo Zvolene či v 

Banskej Bystrici, všetko je plné. 

Takže, ako ďalej? Len sa nerozču-

ľujme, veď u nás máme „Svet zdra-

via“, takže musíme byť zdraví a 

nesťažovať sa na choroby! 

Eva Uhrinčaťová

Odpoveď:

O stanovisko na dopyt našej stálej 

čitateľky ŠN sme požiadali špecia-

listu pre externú a internú komu-

nikáciu Sveta zdravia, a.s., Janu 

Fedákovú: „Diabetologickú ambu-

lanciu, ktorá sa nachádzala v priesto-

roch nemocnice v  Banskej Štiavnici, 

neprevádzkovala Svet zdravia, a.s. Čo 

sa týka pľúcnej ambulancie, pani dok-

torka MUDr. Angelika Žoltická (le-

kárka pľúcnej ambulancie) odišla do 

dôchodku ku koncu minulého roka. 

Zatiaľ sa nemocnici za ňu nepodarilo 

nájsť náhradu.“ 

ŠN

Deň otvorených 
dverí
Základná škola Jozefa Horáka, Ul. 

P. Dobšinského 17, Banská Štiav-

nica pozýva budúcich prvákov a   

ich rodičov na „Deň otvorených dve-

rí“.

Deň: 22.3.2018

Čas: od 07:45 hod. do 10:30 hod.

Miesto: budova pre I. stupeň zák-

ladnej školy

Čo čaká budúcich prvákov: 

možnosť účasti na vyučovacích 

hodinách,  prehliadka školy a … 

zodpovieme všetky Vaše zvedavé 

otázky…

ZŠ J. Horáka
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik
Piatok 16.3. o 18:30 hod.Piatok 16.3. o 18:30 hod.
Štvrtok 22.3. o 18:30 hod.Štvrtok 22.3. o 18:30 hod.
ToMb RiderToMb Rider

Akčný, 122 min., MP:12, vstupné: 5€Akčný, 122 min., MP:12, vstupné: 5€
Lara Croft má 21 rokov a práve zde-Lara Croft má 21 rokov a práve zde-
dila obrovské obchodné impérium. Jej dila obrovské obchodné impérium. Jej 
otec, bohatý šľachtic a známy dob-otec, bohatý šľachtic a známy dob-
rodruh, Lord Richard Croft, zmizol rodruh, Lord Richard Croft, zmizol 
bez stopy pred 7 rokmi, keď bola ešte bez stopy pred 7 rokmi, keď bola ešte 
malá. Odvtedy sa Lara márne sna-malá. Odvtedy sa Lara márne sna-
ží nájsť nejaký zmysel života. Keď si ží nájsť nejaký zmysel života. Keď si 
prečíta záhadný odkaz, ktorý jej otec prečíta záhadný odkaz, ktorý jej otec 
zanechal, rozhodne sa opustiť Londýn zanechal, rozhodne sa opustiť Londýn 
a vyraziť do neznáma, aby prišla na a vyraziť do neznáma, aby prišla na 
to, čo sa mu naozaj stalo. Vydá sa po to, čo sa mu naozaj stalo. Vydá sa po 
jeho stopách hľadať legendárnu hrob-
ku na mýtickom ostrove niekde pri ja-
ponskom pobreží. Nebude to však také 
jednoduché .

Sobota 17.3. o 18:30 hod.Sobota 17.3. o 18:30 hod.
PriANie sMrTi

Akčný, 103 min., MP:15, vstupné: 5€
Lekár Paul Kersey (Bruce Willis) 
má všetko, čo si len človek môže že-
lať - zaujímavú prácu, krásnu rodinu 

a nádherný domov. S násilím sa stre-a nádherný domov. S násilím sa stre-
táva iba na operačnej sále pohotovos-táva iba na operačnej sále pohotovos-
ti, kde pracuje ako chirurg. Jedného ti, kde pracuje ako chirurg. Jedného 
dňa sa však všetko zmení. Po brutál-dňa sa však všetko zmení. Po brutál-
nom napadnutí v ich vlastnom dome nom napadnutí v ich vlastnom dome 
jeho manželka zomiera a dcéra zosta-jeho manželka zomiera a dcéra zosta-
ne v nemocnici ležať v kóme. Rúca sa ne v nemocnici ležať v kóme. Rúca sa 
mu celý svet a policajti len bezmocne mu celý svet a policajti len bezmocne 
krčia plecami, pretože podobných prí-krčia plecami, pretože podobných prí-
padov riešia denne desiatky. Hnaný padov riešia denne desiatky. Hnaný 
túžbou po pomste, Paul berie zákon do túžbou po pomste, Paul berie zákon do 
vlastných rúk .vlastných rúk .

Nedeľa 18.3. o 16:00 hod.Nedeľa 18.3. o 16:00 hod.
VčielkA MAjA 2VčielkA MAjA 2

Detský, animovaný, 84 min., vstup-Detský, animovaný, 84 min., vstup-
né: 5€né: 5€

Nedeľa 18.3. o 18:30 hod.Nedeľa 18.3. o 18:30 hod.
OTcovA VolgAOTcovA VolgA

Komédia, dráma, 90 min., MP:12, Komédia, dráma, 90 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€

Utorok 20.3. o 18:30 hod.Utorok 20.3. o 18:30 hod.
HMYzHMYz

Komédia, dráma, 98 min., MP:12, Komédia, dráma, 98 min., MP:12, 

vstupné: 4€. Animovano-hraná čier-vstupné: 4€. Animovano-hraná čier-
na komédia na motívy divadelnej hry na komédia na motívy divadelnej hry 
bratov Čapkovcov Zo života hmyzu a bratov Čapkovcov Zo života hmyzu a 
novelou Premena Franza Kafku. V novelou Premena Franza Kafku. V 
hlavných hereckých úlohách: Jaromír hlavných hereckých úlohách: Jaromír 
Dulava, Kamila Magálová, Jan Budař, Dulava, Kamila Magálová, Jan Budař, 
Jiří Lábus, Norbert Lichý a Ivana Uh-Jiří Lábus, Norbert Lichý a Ivana Uh-
lířová. lířová. 

Streda 21.3. o 18:30 hod.Streda 21.3. o 18:30 hod.
BAcksTAgeBAcksTAge

Hudobný, tanečný, 90 min., MP:12, Hudobný, tanečný, 90 min., MP:12, 
vtupné: 4€. Príbeh o skupine mladých vtupné: 4€. Príbeh o skupine mladých 
tanečníkov z malého mesta, ktorých tanečníkov z malého mesta, ktorých 
sen o veľkej sláve, ale aj ich priateľ-sen o veľkej sláve, ale aj ich priateľ-
stvá, lásky a pohľad na svet nečakane stvá, lásky a pohľad na svet nečakane 
skomplikuje dobrácky predavač líst-skomplikuje dobrácky predavač líst-
kov z miestnej vlakovej staničky, kov z miestnej vlakovej staničky, 
Hugo. Strhujúci tanečný fi lm pre mla-Hugo. Strhujúci tanečný fi lm pre mla-
dých a o mladých - o ich snoch, am-dých a o mladých - o ich snoch, am-
bíciách a o pretrvávajúcej dôležitosti bíciách a o pretrvávajúcej dôležitosti 
rodiny a priateľstva. Jednoduchý, ale rodiny a priateľstva. Jednoduchý, ale 
emóciami nabitý príbeh zo súčasnosti emóciami nabitý príbeh zo súčasnosti 
má ambíciu voľne naviazať na kultové má ambíciu voľne naviazať na kultové 
slovenské hudobné fi lmy z 80tych ro-slovenské hudobné fi lmy z 80tych ro-
kov a znovu vzkriesiť tento populárny kov a znovu vzkriesiť tento populárny 
žáner v našej kinematografi i. žáner v našej kinematografi i. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.8/2018: „Ak 

vidí zlato, zíde aj anjel zo svojej cesty.“ 

Výhercom sa stáva Adam Turcer, 

Sv. Anton 173. Srdečne blahože-

láme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

26.3.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok M. Ar-

lena: „Je zaujímavé… (dokončenie v 

tajničke).

A., Nekvasený chlieb, stred slova 

okoval, kus zeme,

B., Začiatok tajničky,

C., Draslík, ozdoba z drahého kovu, 

nástroj na šitie, káva bez prízvuku,

D., Som nútená, ohlásiť úradom, 

malý osol,

E., Hlavná myšlienka, nemecké 

auto, opak svetla, latinský pozdrav,

F., Limitovaný skr., nebdel, sláv-

nostný pánsky oblek, ukazuj cestu,

G., Mastná zemina, vyper, zvuk vy-

dávajúci hlasivkami, časť nervovej 

sústavy,

H., Helena zriedkavo, jednoduchá 

zbraň, moderne,

I., Patriaci Ádovi, oblak, zlý sen, 

Edo v USA,

J., Veľa ľudí, nepleť veniec, poda-

rúnky, sekaj, 

K., Koniec tajničky, kotúľa.

1., Poľnohospodárska plodina, 2. 

časť tajničky, metaj,

2., Podmienková spojka, klamal 

exp., Edita, Španielsko,

3., Výbežok, nie tam, ťažký kov,

4., Zvýšený tón E, samohlásky v 

slove nevída, spievanie, Národné 

divadlo,

5., Stred slova posúrme, otvorené 

angl., vrece,

6., Kukluxklan, priprav na pare, na 

prvom mieste,

7., Kyslík, nebol slepý, priebeh hry, 

choď nárečovo,

8., Bol váhavý, škvrna, ruský súhlas,

9., Amerícium, iniciálky spisovate-

ľa Ťažkého, časť trakov, prehra v ša-

chu,

10., Aha, Samo naopak, oceán,

11., Taška na chrbát – vak, diery pre 

zvieratá, gram,

12., Oznámila úradom, najvyššie 

učenie, trúbenie,

13., Pochabí, autor knihy Dva roky 

prázdnin, ozn. áut Holandska,

14., Predajňa áut, 3. časť tajničky.

Pomôcky: Idz, šudil, súrm, veda, 

Verne, Opel, šperk.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 10
Krížovka



10
číslo 10 • 15. marec 2018

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

5.- 11.3.2018 bol vyhlásený 

Slovenskou asociáciou knižníc 

a Spolkom slovenských 

knihovníkov a knižníc za 

Týždeň slovenských knižníc na 

Slovensku.

V  tomto týždni sme mali možnosť 

zachytiť vo verejnoprávnych médi-

ách množstvo podujatí z rôznych kú-

tov Slovenska, ktoré knižnice, a nie-

len verejné, pravidelne pripravujú. 

Mestská knižnica v Banskej Štiavni-

ci taktiež nelenila, počas celého týžd-

ňa bolo na jej pôde rušno, veselo a za-

ujímavo. Od pondelka do piatka bolo 

počuť spoza dverí MsK džavot detí, 

ktoré zvedavo očakávali, čo sa do-

počujú o  tomto zvláštnom priesto-

re plnom kníh, v ktorom sa prvýkrát 

ocitli. Informatické hodinky striedali 

besedy so spisovateľkami, v uliciach 

nášho mesta striehli knižničné hliad-

ky, ktoré možno práve Vás odmenili 

záložkou a sladkou odmenou „iba“ za 

to, že Vás stretli s knihou, príp. s ča-

sopisom v ruke. Potešili sme nových 

členov bezplatným zápisom do MsK 

a ostatných členov, milovníkov kníh 

záložkou, na ktorú možno vpísať re-

cenzie. Čo sa týka besied so spiso-

vateľkami, znovu si prišli na svoje 

deti,  u ktorých sa prioritne snaží-

me budovať pozitívny vzťah k  lite-

ratúre a  knihám. Napr. aj tým, že 

môžu naživo zažiť dobrodružstvo 

ukryté v  knihe ale aj zo stretnutia 

s človekom, ktorý tak pútavo a hod-

noverne dokáže porozprávať o pro-

cese „výroby“ knižného diela. Prvá 

zaujímavá autorka pre deti a mládež 

k nám zavítala v utorok, 6.3.2018. 

Volá sa Kristína Baluchová, je spi-

sovateľkou, psychologičkou a  fi -

lantropkou, päť rokov pôsobila ako 

letuška, založila OZ P(l)uto, pro-

stredníctvom ktorého zosieťovala 

chránené dielne na Slovensku, ve-

novala sa opätovnému začleneniu 

ľudí so špeciálnymi potrebami do 

spoločnosti, zapojila sa do charita-

tívnych projektov v Keni a Bangla-

déši, krátky čas pobudla v budhistic-

kom kláštore v Nepále. V súčasnosti 

je mamou na materskej dovolenke, 

počas ktorej sa aktívne venuje pí-

saniu, teraz zvlášť detskej literatú-

ry. Napísala 3 knihy pre dospelých: 

zbierku básní Ako kaluže a dva prí-

behy s  leteckou tematikou Lietam 

v tom tiež a Let 365. Detské knihy 

Kamoši z  vypáraného svetra a  sé-

riu zatiaľ dvoch kníh o  kapitánovi 

Padákovi prišla banskoštiavnickým 

deťom osobne predstaviť. Zaujíma-

vé rozprávanie o  dátumových hra-

niciach, prostredí pilotov a letušiek 

striedali čítané ukážky, predsta-

venie modelu lietadla Boeing 737, 

ukážka originálnej pilotskej kapi-

tánskej čiapky, odpovede na zveda-

vé otázky, autogramiáda a  fotogra-

fovanie. Sme radi, že sme spoznali 

„novú“ slovenskú spisovateľku, ktorá 

píše a ako sľúbila, aj bude písať ďal-

šie a ďalšie knihy pre deti a mládež. 

Keďže kapitán Padák musí vyriešiť 

aj nejednu záhadu, páčiť by sa moh-

la aj tým, ktorí mali radi pána Tra-

gáčika, hlavného hrdinu série príbe-

hov poľského spisovateľa Zbigniewa 

Nienackeho. Určená je deťom vo 

veku do 12 rokov, ale proti gustu 

žiaden dišputát- ako sa hovorí. Všet-

ky spomínané knihy môžete nájsť 

v našej mestskej knižnici, ako aj ďal-

šie, od našej druhej vzácnej hosťky, 

ktorú Vám priblížime nabudúce. Zá-

roveň všetkých opätovne pozývame 

do mestskej knižnice, počas celého 

mesiaca platí marcová amnestia pre 

tých, ktorí prehliadli dátum povin-

ného vrátenia výpožičiek a všetkých 

už netrpezlivo čakajú marcové kniž-

né novinky.

kolektív MsK

Týždeň slovenských knižníc 
v MsK v Banskej Štiavnici

Spisovateľka Kristína Baluchová v knižnici  foto Archív MsK

(anotácia knihy)

Kapitán Padák opäť vzlieta do vý-

šin, aby ukázal svojim čitateľom 

(a pasažierom) krásy našej pla-

néty z  letovej hladiny niekoľko ti-

síc stôp! Po úvodnej knihe “Kapitán 

Padák & Straty a nálezy” nás hlav-

ný hrdina, sympatický pilot Boein-

gu 737, sprevádza príbehom, ktorý 

sa týka nielen dopravných lietadiel, 

ale aj letcov zo zvieracej ríše.

Počas jesenných prázdnin sa Daniel 

Padák zoznamuje s  mladým slo-

vensko-austrálskym pilotom Mila-

nom a jeho mamou – veterinárkou 

Matildou, ktorá je zároveň autor-

kou populárnej knihy „Mama má 

emu”. Žije v Smoleniciach a skutoč-

ne doma v rámci svojho súkromné-

ho zoo chová aj exotické zvieratko 

emu, o  ktorom napísala spomína-

ný bestseller. Emu nedokáže lietať; 

krásu vtáčích manévrov však mô-

žeme obdivovať u dravcov, ktorých 

Padák a jeho kolegovia stretávajú 

na oblohe takmer každý deň.

V jedno novembrové ráno sa však 

náš knižný hrdina stane nedobro-

voľne súčasťou pašeráckej spojky! 

Na scéne, resp. v kargu jeho lietad-

la sa objavia vzácne sokoly, ktoré 

majú byť nelegálne dopravené do 

Spojených arabských emirátov… 

Je možné, že Padák a jeho kama-

rát z  detských čias (cestovateľ Pe-

ter Kufor) majú s touto nekalou 

činnosťou niečo spoločné? Padáko-

va neter Ivanka sa spolu so svojím 

spolužiakom Olivierom budú sna-

žiť povesť strýka Dana „očistiť”, a 

pomôže im v tom aj Matilda. Tá ne-

zaprie svojho dobrodružného du-

cha a poletí do púšte, aby dolapila 

podozrivých pašerákov priamo pri 

čine!

Šiesta kniha „Kapitán Padák & Paše-

rácka spojka“ z dielne autorky Kris-

tíny Baluchovej nás opäť veľa na-

učí o  povolaní pilota, padákoch či 

ornitológii, a  je doplnená milými 

ilustráciami Ondreja Sovu. Prináša 

tak zábavné čítanie nielen pre deti 

a mládež, ale aj pre dospelých mi-

lovníkov cestovania a lietania.

www.kristinabaluchova.sk.

Ukážka: http://www.kristinaba-

luchova.sk/sk/kapitan-padak-pa-

seracka-spojka-uryvok/

Kristína Baluchová

Kristína Baluchová: 
Kapitán Padák & Pašerácka spojka

Súťaž o knihy 
a CD
Milí čitatelia!

Opäť sme pre Vás pripravili k me-

siacu knihy zaujímavú súťaž o 2 

knihy Kristíny Baluchovej a 1 CD 

od hudobníka Olivera Nosaczyn-

kského Bohoviča, ktorého sme 

predstavili na stránkach ŠN č. 8 

zo dňa 1.3. Vašou úlohou bude 

správne odpovedať na 2 súťažné 

otázky a budete zaradení do loso-

vania o vecné ceny. Správne odpo-

vede spolu s kupónom nám môže-

te zasielať poštou, príp. vhodiť do 

schránok ŠN (KC – Kammerhof-

ská 1, Kvety p. Rákayová - Križo-

vatka, Nemocnica – vestibul, Brat-

ská 17) v termíne do 31.3.!

1. Súťažná otázka:

A) Koľká je v poradí kniha „Kapi-

tán Padák & Pašerácka spojka“ z diel-

ne autorky Kristíny Baluchovej?

B) S ktorým známym slov. inter-

pretom spolupracoval Oliver na 

CD Ballerina?

Zo správnych odpovedí vyžrebu-

jeme 3 čitateľov ŠN, ktorí získajú 

vecnú cenu! Šťastných výhercov 

uverejníme vo štvrtok 5.4. Praje-

me Vám veľa šťastia!                   red.

Správna odpoveď:
A)
B)

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón
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Prosba
Milí milovníci psíkov! 

Kto má čas a chuť prísť pomôcť do 

útulku OZ Senior Lilien, tak nech 

neváha! Otváracia „venčiaca“ doba 

je zverejnená na stránke útulku: 

www.ozseniorlilien.sk. Tí, kto-

rí môžu a chceli by pomôcť, priví-

tame akúkoľvek pomoc, či už ma-

teriálnu alebo fi nančnú. Viac info 

na tel.č.: 0904 151 820 a 0905 

463 058, č.účtu: SK29 0200 0000 

0037 5445 4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

Pretekári ŠK Atléti BS zabojo-

vali o víťazstvá na tradičnom 

behu v centre Krupiny. 

Trinásť pretekárov z nášho klu-

bu sa predstavilo v kategóriách 

od ročníkov narodenia 2009 až po 

1999. Postupne sa predstavili na 

400m Elizabeth Konôpková, ktorá 

aj napriek nepríjemnému pádu do-

behla druhá. Jakub Škoda na trati 

650m dobehol taktiež na druhom 

mieste. Trojica Lukáš Oravec, An-

drej Šramko a Gibala Matúš si to 

so súpermi rozdali na 1000m trati, 

kde dobehli: Lukáš druhý, Andrej 

štvrtý a Matúš jedenásty. Talento-

vaná Kristína Páleníková dobehla 

na 650m siedma. 

Adelka Pre-

fertusová na 

1000m skon-

čila na 5. 

mieste. Teré-

zia Švenko-

vá po dlhšom 

n e p re te k a -

ní parádne 

zabojovala a 

dobehla na 

2000m dru-

há a Sára Mi-

šutová piata. 

V st. žiakoch 

na 2000m 

parádne za-

bojovali Bo-

ris Bátov-

ský - dobehol 

druhý a len 

o krok za ním Matúš Červenák 

tretí. A konečne sme sa dočkali 

aj víťazstiev, keď dorastencov na 

3000m vyhral Ján Marko a Pe-

ter Ursíny, taktiež vyhral verejný 

beh na 3000m. Obaja sa na ces-

te po pár minútach od dobehnu-

tia do cieľa vo svojich kat. popaso-

vali s mužmi na trati 5000m. Pre 

oboch to bol dobrý vytrvalostný 

tréning a nestratili sa. Janči dobe-

hol druhý a Peťo štvrtý. Všetkým 

pretekárom patrí vďaka za skvelé 

výkony. Ďakujem rodičom za od-

voz a Mariánovi Čiernemu za ob-

čerstvenie v jeho pizzerii.

Výsledky na: http://www.kril.sk/

vysledky/krupina2018

Foto: https://photos.app.goo.gl/

Nx9XKI6xJSDB1bs02

R. Petro

Beh oslobodenia Krupiny

INZERCIA

Atléti BS po štarte  foto Archív autora

Talentovaná Elizabeth Konôpková  foto Archív autora

Pozvánka
Volejbalový MIX turnaj pre deti 

a mládež.

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici organizuje dňa 24.3.2018 /so-

bota/ o 8,30 hod. v telocvični ZŠ J. 

Kollára volejbalový MIX turnaj pre 

deti a  mládež. Podmienka je mať 

v  tíme 2 chlapcov, resp. 2 dievča-

tá. Všetci ste srdečne vítaní! Bližšie 

info v CVČ na č.tel.: 0907 598 567.

J. Machilová

Oznam
Bytová správa, s.r.o. Banská Štiavni-

ca, prevádzka Mestské kúpele – pla-

váreň, oznamuje obyvateľom a náv-

števníkom mesta Banská Štiavnica, 

že dňa 17.3.2018 (sobota), bude 

prevádzka plaveckého bazéna pre 

verejnosť zatvorená, z dôvodu ko-

nania sa plaveckých pretekov.

Otváracie hodiny pre saunu ostáva-

jú nezmenené.

Slezáková Denisa, 

vedúca prevádzky

Leto 
v Centre voľného času

Centrum voľného času v B. Štiav-

nici pripravilo pre Vás ponuku 

v čase letných prázdnin:

Denné letné tábory v termíne od 

2.7. – 6.7.2018 a v termíne od 9.7. 

– 13.7.2018.

Jednodňové výlety do Štúrova 

v mesiaci júl.

Pobyt pri mori v  Chorvátsku – 

Gradac, Tučepi, pre rodičov s deť-

mi a  dovolenkárov v  termíne od 

24.7. – 2.8.2018.

Informovať sa o jednotlivých akti-

vitách a pobytoch sa môžete na č.

tel.: 0907 598 567 do 30.4.2018.

J. Machilová



Týždenník Mesta Banská Štiavnica vychádza každý štvrtok, redakčná uzávierka je v  pondelok do 14:00 

redaktor: Mgr. Michal Krížredakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. Ivana Ondrejmišková, Janka 

Bernáthová, Filip Golian, Ivan Beňo, Mgr. Ingrid Kosmeľová, Miroslava Luptákovájazyková úprava: Katarína 

Kissovásadzba a dizajn: Mgr. Mária Siskováadresa redakcie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, športu a mediálnej komunikácie, 

Kammerhofská 1, Banská Štiavnica, tel.: 045 6949652, 0918 688 850, e-mail: michal.kriz@banskastiavnica.sk. Reg.č. SKP 27. Podávanie nov. zas. povolené 

OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-PTP zo dňa 6.4.1994vydavateľ: Mesto Banská Štiavnica, Radničné námestie 1, 969 24 Banská Štiavnica, IČO 00 320 

501evidenčné číslo: EV 4429/11ISSN 1337-8023tlač: Nikara, Krupinaredakcia si vyhradzuje právo redakčného krátenia a úpravy rukopisov! 

Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení 

a reklám bez predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. Obsah článkov nemusí byť vždy totožný s názorom 

redakcie. © Redakcia Štiavnických novín

12
číslo 10 • 15. marec 2018

sn@banskastiavnica.skINZERCIA

 Dám do prenájmu garáž na Pov-

razníku. Tel.č.: 0944 410 636

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Eltex Slovakia, s.r.o., Učiteľská 11, Banská Štiavnica 96901 
informuje a žiada spotrebiteľov, ktorí si zakúpili výrobok svetelnú 

reťaz označenú 180Led Light typ L180 /XM-LED2-180C/ aby 
tento výrobok nepoužívali a vrátili nám ho z dôvodu, že skúškami 
výrobku sa zistilo, že nevyhovuje a je nebezpečný pre používanie 
a teda bol SOI zakázaný jeho predaj. Spotrebiteľovi bude vrátená 
kúpna cena výrobku, ktorú zaplatil v plnej výške. Za vzniknuté 

komplikácie sa ospravedlňujeme. Tel.č.: 0907 725 464.

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Spoločnosť Itimex Mode, s.r.o., Šahy
má záujem prijať do trvalého pracovného 

pomeru pracovníkov nasledovných profesií:

• Konfekčný technológ
• Technológ pletiarne
• Programátor plochých pletacích strojov 

Shima Seiki
• Mechanik pletacích strojov
• Mechanik konfekčných strojov

Ubytovanie vieme zabezpečiť v našej ubytovni.

Vaše ponuky posielajte na adresu: 
itimex@itimex.sk

Ponuka práce
Hľadáme zamestnancov 

do výroby štiepaného 
palivového dreva 

v Banskej Belej.

Kontakt: 

0902 623 244

Rozmýšľate nad predajom 
vašej nehnuteľnosti a potrebujete 

určiť jej trhovú cenu? 
Netrápte sa. Radi vás navštívime 

a pomôžeme vám s odhadom 
jej ceny, a to úplne ZDARMA. 

Stačí nás kontaktovať! 

Tel.č.: 0902 156 890

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


